
 Program rozvoje obce Okna  1 

 

Program rozvoje obce 

Okna 

na období 2023-2027 

 
 

 

 

 

 

  



 Program rozvoje obce Okna  2 

OBSAH 

 

ÚVOD ............................................................................................................................................. 3 

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................................... 3 

A. ANALYTICKÁ ČÁST ............................................................................................................. 6 

A. 1 Charakteristika obce ......................................................................................................... 6 

1. Území .................................................................................................................................. 6 

2. Obyvatelstvo ...................................................................................................................... 10 

3. Hospodářství ...................................................................................................................... 17 

4. Infrastruktura ..................................................................................................................... 23 

5. Vybavenost ........................................................................................................................ 26 

6. Životní prostředí ................................................................................................................ 32 

7. Správa obce ....................................................................................................................... 34 

A. 2 Východiska pro návrhovou část ............................................................................... 38 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST ............................................................................................................ 39 

1. Strategická vize ................................................................................................................. 39 

2. Programové cíle ................................................................................................................. 40 

3. Opatření ............................................................................................................................. 41 

4. Rozvojové aktivity ............................................................................................................ 42 

5. Rekapitulace návrhové části .............................................................................................. 45 

6. Zásobník aktivit ................................................................................................................. 47 

7. Podpora realizace Programu .............................................................................................. 48 

ZDROJE ....................................................................................................................................... 49 

SEZNAM TABULEK ................................................................................................................. 50 

SEZNAM OBRÁZKŮ................................................................................................................. 51 

SEZNAM GRAFŮ ....................................................................................................................... 51 

 

 



 Program rozvoje obce Okna  3 

ÚVOD 

Program rozvoje obce Okna můžeme definovat jako strategický koncepční materiál, jehož cílem 

je vymezit hlavní oblasti v rámci rozvoje obce v předem vymezeném časovém horizontu. Program 

vychází z ekonomického, sociálního, demografického a společenského stavu obce. Má vymezit 

cesty, které povedou k vyšší prosperitě obce a uspokojí potřeby místních obyvatel. 

Program rozvoje bude oporou pro lepší a efektivnější plánování dílčích úkolů a řízení obce a také 

oporou rozhodovacích procesů, aby obec efektivněji využívala finanční prostředky z vlastního 

rozpočtu i dostupné dotace. 

Program rozvoje obce je rozčleněn na dvě části – analytickou a návrhovou. Analytická část  

charakterizuje situaci v obci na základě statistických dat a v závěru navrhuje východiska  

pro návrhovou část. Návrhová část navazuje na analytickou část tím, že pro zjištěná východiska, 

která vyplývají z analytické části, navrhuje nejvhodnější řešení. 

 

Analytická část

Popis situace v 
obci

Vyhodnocení dat

Návrhová část

Vize

Cíle

Opatření

Aktivity



 Program rozvoje obce Okna  4 

SEZNAM ZKRATEK 

a.s. Akciová společnost  

ČOV Čistička odpadních vod  

ČR Česká republika  

ČSÚ Český statistický úřad  

EU Evropská unie  

FO Fyzická osoba 

HDP Hrubý domácí produkt  

CHKO Chráněná krajinná oblast 

IROP Integrovaný regionální operační program  

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí  

MŠ Mateřská škola  

OÚ Obecní úřad  

PO Právnická osoba 

RD Rodinný dům 

SDH Sbor dobrovolných hasičů  

SLDB Sčítání lidí domů a bytů  

s. r. o. Společnost s ručením omezeným  

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats – silné stránky, slabé stránky, příležitosti, 

hrozby 

SO ORP Správní obvod Obec s rozšířenou působností 

SZIF Státní zemědělský intervenční fond  

TJ Tělovýchovná jednota 

VPP Veřejně prospěšné práce 

ZŠ Základní škola  

 

 



 Program rozvoje obce Okna  5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCHVALOVACÍ DOLOŽKA 

Program rozvoje obce schválilo Zastupitelstvo obce Okna v souladu s § 84, odst. 2, písm. a), zá-

kona  

č. 128/2000 Sb., v platném znění 

Datum schválení: 14.06.2023 

Číslo usnesení: 58/2023 

Text usnesení: Zastupitelstvo obce schválilo Program rozvoje obce Okna na období let 2023 až 

2027 v předloženém znění. 



 Program rozvoje obce Okna  6 

A. ANALYTICKÁ ČÁST 

A. 1 CHARAKTERISTIKA OBCE 

1. Území 

1.1 Základní údaje o obci 

Tabulka 1: Základní údaje o obci 

Název obce Okna 

Status Obec 

Okres Česká Lípa 

Kraj Liberecký kraj 

Obec s rozšířenou působností Česká Lípa 

Historická země Čechy 

Katastrální výměra 5,67 km² 

Počet katastrálních území 1 

Zeměpisné souřadnice 50°31′39″ s. š., 14°40′16″ v. d. 

Nadmořská výška 282 m n. m. 

Adresa obecního úřadu Obecní úřad Okna, Okna 40,471 62 Okna 

Telefon   

Mobil                                       

00+420 487 876 134 

724 168 476 

E-mail starosta@obecokna.cz 

ID datové schránky mdcasww 

Webové stránky obecokna.cz 

Zdroj: https://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/561886-okna, https://obecokna.cz/kontakt/,  

  

https://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/561886-okna
https://obecokna.cz/kontakt/


 Program rozvoje obce Okna  7 

Tabulka 2: Veřejná správa 

Úřad Město 

Stavební úřad Doksy 

Finanční úřad Česká Lípa 

Matriční úřad Doksy 

Úřad práce Česká Lípa, Doksy, Mimoň, Nový Bor 

Katastrální úřad Česká Lípa 

OSSZ Česká Lípa 

Živnostenský úřad Česká Lípa 

Soud a státní zastupitelství Česká Lípa 

Hygienická stanice Česká Lípa 

Zdroj: https://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/561886-okna  

1.2 Poloha obce 

Obec Okna leží v jižní části okresu Česká Lípa, v širokém rovinném úvalu Okenského potoka, 

který z jihu napájí soustavu rybníků u Doks. Zhruba 3,5 km východním směrem od ní se nachází 

hrad Bezděz. Obec Okna má dnes převážně rekreační charakter, jsou zde k vidění některá zacho-

valá roubená stavení. Obec se nachází v turisticky velmi atraktivní krajině nedaleko Máchova je-

zera. 

Obrázek 1: Poloha obce v rámci Libereckého kraje 

https://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/561886-okna


 Program rozvoje obce Okna  8 

Obrázek 2: Poloha obce v rámci okresu Českolipska 

 

Sousední obce: 

• Ze severu – Doksy 

• Z východu – Bezděz 

• Ze západu – Ždírec 

• Z jihu – Luka 

Nejbližší města – Doksy, Bělá pod Bezdězem, Dubá. Centrum spádového obvodu (ORP) Česká 

Lípa je vzdáleno 22 km a krajské město Liberec leží ve vzdálenosti 60 km. 

1.3 Administrativní členění 

Obec Okna je členěna na 1 katastrální území, 1 část obce a 1 základní sídelní  

jednotku (sídlo). 

  



 Program rozvoje obce Okna  9 

 

1.4 Symboly obce 

Znak obce 

V červeno-zlatě polceném štítě zlato-černě polcené zúžené ostrvové břevno 

se čtyřmi odvrácenými suky, provázené nahoře a dole zlato-černě polcenými 

odvrácenými horními polovinami lilií. 

Vlajka obce 

List tvoří dva svislé pruhy, červený a žlutý. Uprostřed listu vodo-

rovný žluto-černě polcený ostrvový pruh se čtyřmi odvrácenými 

suky, široký dvacetinu délky listu, nahoře a dole provázený žluto-

černě polcenými odvrácenými horními polovinami lilií. Poměr 

šířky k délce listu je 2:3. 

1.5 Historické souvislosti 

Výtah z kroniky okresního inspektora Barnaua z roku 1888 (v té době ves patřila do okresu Dubá, 

překlad z němčiny). 

Jméno Okna mluví přesvědčivě o slovanském původu. Také ve starých spisech se mluví  

o vesnici „Oken“. V Okenském kostele nade dveřmi visel obraz, na kterém bylo latinkou  

napsáno: Toto Epithaphium na památku dobré paměti Martina, jinak Martinka z Tachova  

a Kateřiny manželky jeho i vaší rodiny, kterýžto zesnuvše v P. K. tuto odpočívají očekávajíce 

slavného zmrtvýchvstání na důkaz lásky synovské dal udělat Jiřík z Tachova. 

Již v nejstarší době patřila obec Okna ke královskému korunnímu panství Bezděz a patřila  

do obvodu města Doksy, které bylo založeno Otakarem II. Čeští králové (nebo purkrabí Bezdězu 

jako jejich zástupci) měli patronátní práva u farního kostela v Oknech. Ten existoval již ve  

l4. století. V roce 1369 patřil k německému děkanátu a musel půlročně platit 12 grošů jako papež-

ský desátek. Nedaleko Oken existovalo ve l4. století místo Kamenec, nyní nezvěstné. Dne 8. 

května 1374 určil podle pramenů král Václav IV. kněze Zdeno z Cebuze jako faráře v Oknech. 

V roce 1553 přešla obec do majetku dcery Buriana z Javic Anny, která obdržela město Bělá  

a několik vesnic, od té doby zůstala Okna spojená s panstvím Bělá. Anna se provdala za Jana 

Berku z Dubé a na Kuřívodech, který r. 1582 v Bělé zemřel. 

Právě jméno a znak jeho nástupce Aleše Berky z Dubé, jakož i jeho choti Alžběty, se nacházejí  

na velkém zvonu v okenském kostele.  

Obrázek 3: Znak obce 

Obrázek 4: Vlajka obce 



 Program rozvoje obce Okna  10 

2. Obyvatelstvo 

2.1 Demografická situace 

Obec měla k 31. 12. 2021 celkem 307 obyvatel, průměrně se rodí 3 děti/rok (průměr za posledních 

10 let) a zemře 8 osob/rok. Ročně se přistěhuje průměrně 10 lidí, a naopak se jich vystěhuje 8.  

Průměrný věk obyvatelstva k 31. 12. 2021 byl 42,1 let. 

Graf 1: Pohyb počtu obyvatel v letech 2010–2021 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat dostupných z ČSÚ 

Tabulka 3: Přírůstek obyvatelstva 

Rok 
Přírůstek 

přirozený stěhováním celkový 

2012 2 1 3 

2013 -4 8 4 

2014 -3 2 -1 

2015 2 6 8 

2016 -4 -5 -9 

2017 -1 -2 -3 

2018 -4 14 10 

2019 4 3 7 

2020 2 -2 0 

2021 0 -3 -3 

Zdroj: ČSÚ – systém MPPO 

 

290

295

300

305

310

315

320

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021



 Program rozvoje obce Okna  11 

Graf 2: Počet přistěhovalých a vystěhovalých osob 

 

Zdroje: vlastní zpracování dle dat dostupných z ČSÚ 

Graf 3: Počet narozených a zemřelých osob 

 

Zdroje: vlastní zpracování dle dat dostupných z ČSÚ 

Věkové poměry v území vyjadřuje index stáří, tedy poměr mezi počtem obyvatel ve věku  

65 a více let a počtem obyvatel ve věku 0–14 let, který vypovídá o tom, zdali na daném území 

dochází ke stárnutí obyvatelstva.  

V roce 2021 byl v obci index stáří 118,87 tedy osoby ve věku 65 a více let převažují o 18,9 % nad 

věkovou kategorií 0–14 let. Počet obyvatel v produktivním věku (15–64 let) byl 191. V dlouho-

dobějším horizontu se projevuje stárnutí obyvatelstva. Za posledních 10 let je téměř stejný počet 

obyvatel ve věku 0–14 let a počet osob ve věku 65 a více je o 1/3 vyšší. Podrobnější stav za tyto 

roky je uveden v následující tabulce. 

 

  

5

13

7
12

9 7

22

8 9
6

4

5

5

6 14

9

8

5

11

9

0

5

10

15

20

25

30

35

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Přistěhovalí Vystěhovalí

5

1
2

4

2 2 2

5
4

3

3

5

5
2 6

3

6
1

2
3

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Narození Zemřelí



 Program rozvoje obce Okna  12 

Tabulka 4: Struktura obyvatelstva 

Rok 

Počet oby-

vatel cel-

kem 

v tom podle pohlaví v tom ve věku (let) 
Průměrný 

věk muži ženy 0-14 15-64 65 a více 

2011 295 152 143 49 206 40 40,3 

2012 298 155 143 51 204 43 40,7 

2013 302 155 147 51 207 44 40,6 

2014 301 156 145 48 210 43 40,8 

2015 309 158 151 48 216 45 40,9 

2016 300 151 149 45 211 44 41,2 

2017 297 150 147 54 206 47 41,4 

2018 307 156 151 50 212 45 40,8 

2019 314 158 156 53 210 51 40,9 

2020 314 161 153 53 205 56 41,2 

2021 307 161 146 53 191 63 42,1 

Zdroj: ČSÚ 

Informace o vzdělanostní struktuře obyvatel ze SLDB z roku 2021 napovídají, že stejně jako v ji-

ných obcích ORP Česká Lípa převládá středoškolské vzdělání bez maturity. Podíl  

vysokoškolsky vzdělaných obyvatel činí zhruba 5,88 %. Zjištěnou vzdělanostní strukturu  

ukazuje následující tabulka. 

Tabulka 5: Obyvatelstvo podle nejvyššího dosaženého vzdělání k roku 2021 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let 
Celkem Muži Ženy 

255 137 118 

Bez vzdělání 1 1 0 

Základní vč. neukončeného 34 19 15 

Střední vč. vyučení bez maturity 109 71 38 

Úplné střední s maturitou vč. nástavbového studia 78 27 51 

Vyšší odborné vzdělání 0 0 0 

Vysokoškolské 21 11 10 

Nezjištěno 12 8 4 

Zdroj: ČSÚ 

 



 Program rozvoje obce Okna  13 

2.2 Sociální situace 

V obci nejsou žádné sociálně vyloučené lokality. Obec se nepotýká ani s uživateli návykových 

látek. 

Národnosti žijící v obci 

V obci Okna žilo k roku 2021 celkem 307 obyvatel. V tomto roce proběhlo sčítání lidu. V obci 

žilo 159 obyvatel české národnosti, 2 osoby slovenské, 1 osoba německé národnosti. Zbylí obyva-

telé neuvedli svoji národnost.  

Náboženství v obci 

Věřící – nehlásící se k žádné církvi ani náboženské společnosti – 13 osob. Věřící – hlásící  

se k církvi, náboženské společnosti – 20 osob. Z těchto 20 osob uvedlo 15 osob, že se hlásí k Řím-

skokatolické církvi, dalších 5 osob církev neuvedlo. 159 obyvatel je bez náboženské víry a 108 

obyvatel neuvedlo svou víru.  

2.3 Spolková činnost 

Tělovýchovná jednota Okna 

Jedná se o fotbalový oddíl, který má 57 členů. 

Fotbalový oddíl vznikl v roce 1971 přičiněním fotbalových nadšenců z nedaleké místní části města 

Doksy Obora. Protože tato místní část neměla prostory pro výstavbu fotbalového hřiště, bylo roz-

hodnuto využívat hřiště v Oknech. V Oknech byl založen fotbalový oddíl v padesátých letech, 

bohužel uprostřed šedesátých let byl zrušen. Fotbalové hřiště v Oknech bylo tedy k dispozici, a 

tak nic nebránilo tomu, aby začátkem sedmdesátých let vznikla TJ Okna – Obora. 

Asi v polovině osmdesátých let byl fotbalový oddíl přihlášen do soutěže už jen jako TJ Okna. Ve 

své padesátileté historii se vystřídalo ve vedení TJ Okna několik funkcionářů, kteří nezištně zajiš-

ťovali zázemí pro fotbalisty a vytvářeli podmínky pro chod klubu. Díky těmto lidem překonal 

oddíl všechny potíže, které souvisí především s nedostatkem financí a fotbalový oddíl přežil do 

dnešních dnů. 

V současné době TJ Okna fotbalový oddíl je účastníkem III. třídy skupiny B Okresní soutěže. 

Jediným, kdo pravidelně přispívá na činnost TJ je Obecní úřad v Oknech, který také zajišťuje 

úpravu fotbalového hřiště a pronajímá bezplatně sportovní kabiny. 

Myslivecké sdružení Valdštýnská enkláva, z.s. 

Hlavní činností spolku je společný výkon práva myslivosti v najaté honitbě v souladu se schvále-

ným plánem mysliveckého hospodaření a lovu, a veřejně prospěšná činnost. Výkon práva 



 Program rozvoje obce Okna  14 

myslivosti v honitbě se řídí příslušnými právními předpisy, rozhodnutími, pokyny příslušných 

správních orgánů a podmínkami nájemní smlouvy. 

Spolek rodičů a přátel ZŠ, MŠ, a LMŠ Okna 

Hlavní činností spolku je rozvoj všestranné spolupráce a partnerské komunikace mezi rodiči a 

představiteli Základní, mateřské a lesní mateřské školy v Oknech (dále jen škola), zřizovatelem 

školy a obcí. 

Knihovna 

V 1. patře budovy obecního úřadu se nachází knihovna. V současné době je zaevidováno  

61 aktivních čtenářů. Díky obecnímu úřadu je knihovna pravidelně doplňována novými knižními 

tituly. Nyní je v knihovně celkem 3 208 svazků. Návštěvníci knihovny mohou bezplatně  

využívat internet, který byl zaveden díky dotaci v rámci projektu INTERNETIZACE KNIHOVEN 

v roce 2005. 

Komunikace s občany 

Obec má vlastní www stránky – www.obecokna.cz  

Komunikace s občany je řešena několika způsoby tak, aby vyhovovala všem zájemcům  

o informace bez ohledu na věková či jiná omezení. Kromě osobního kontaktu s občany (kancelář 

OÚ, zasedání zastupitelstev, veřejné schůze, kulturní akce …) jsou informace sdělovány:  

 na fyzické úřední desce  

 na webových stránkách obce  

 v místním zpravodaji 

 munipolis (mobilní rozhlas) 

 místní rozhlas 

http://www.obecokna.cz/


 Program rozvoje obce Okna  15 

Obrázek 5: Ukázka místního zpravodaje – obálka březen 2023 

 

 

 

 

 



 Program rozvoje obce Okna  16 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

KLADY ZÁPORY 

• Postupný růst počtu obyvatel 

• Zpravodaj obce 

• Veřejně dostupný internet (knihovna) 

• Negativní hodnota indexu stáří 



 Program rozvoje obce Okna  17 

3. Hospodářství 

3.1 Ekonomická situace (cestovní ruch, zemědělství, průmysl, služby …) 

V roce 2022 bylo na území obce 81 registrovaných podnikatelských subjektů. Konkrétní složení 

subjektů je vyjmenováno v následující tabulce.  

Níže uvedené informace o subjektech jsou ryze statistické. Ze statistik lze podchytit pouze sub-

jekty se sídlem podnikání na území obce. Působí zde však a zaměstnávají občany i subjekty, které 

v katastru obce nemají sídlo. 

Mezi všemi subjekty nejvíce převládají podniky ze zemědělství, lesnictví a rybářství.  Dále jsou 

to podnikatelské subjekty z velkoobchodu, maloobchodu, opravy a údržby motorových vozidel. 

Poté jsou to podniky z průmyslu a stavebnictví. Z hlediska odvětvové klasifikace ekonomických 

činností (OKEČ) je struktura podnikatelských subjektů (PO) následující: 

Obrázek 6: Podnikatelské subjekty podle právní formy k 31.12.2022 

  Registrované podniky Podniky se zjištěnou aktivitou 

Fyzické osoby 66 27 

dle živnostenského zákona 62 24 

dle jiného než živnostenského zá-

kona 
1 0 

zemědělští podnikatelé 2 2 

Právnické osoby 15 7 

Obchodní společnosti 6 5 

Akciové společnosti 0 0 

Družstva 0 0 

Zdroj: ČSÚ 

  



 Program rozvoje obce Okna  18 

Obrázek 7: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti k 31.12.2022 

 Registrované podniky Podniky se zjištěnou aktivitou 

Celkem 81 34 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 16 7 

Průmysl celkem 8 4 

Stavebnictví 8 2 

Velkoobchod a maloobchod; opravy 

a údržba motorových vozidel 
13 4 

Doprava a skladování 2 1 

Ubytování, stravování a pohostinství 7 3 

Informační a komunikační činnosti 3 3 

Peněžnictví a pojišťovnictví 1 1 

Činnosti v oblasti nemovitostí 2 2 

Profesní, vědecké a technické čin-

nosti 
4 0 

Administrativní a podpůrné činnosti 2 1 

Veřejná zpráva a obrana; povinné 

sociální zabezpečení 
1 1 

Vzdělávání 1 1 

Zdravotní a sociální péče 1 0 

Kulturní, zábavní a rekreační čin-

nosti 
1 0 

Ostatní činnosti 9 3 

Zdroj: ČSÚ 

Tabulka 6: Podnikatelské subjekty dle počtu zaměstnanců k 31. 12. 2022 

Celkem registrované podniky 81 

Počet subjektů bez zaměstnanců 25 

Počet subjektů s 1-5 zaměstnanci 3 

Počet subjektů s 6-9 zaměstnanci 3 

Počet subjektů s 10-19 zaměstnanci 0 

Počet subjektů s 20-24 zaměstnanci 0 

Počet subjektů s 25-49 zaměstnanci 1 

Neuvedeno 49 

Zdroj: ČSÚ 



 Program rozvoje obce Okna  19 

V obci se nachází COMBIS OKNA s.r.o., DUCRAM s.r.o., P + K, s.r.o., Pneuservis Ouředník, 

Elektrokola Pek, Česká pošta. 

3.2 Cestovní ruch 

Obec leží v atraktivní turistické lokalitě přímo mezi CHKO Kokořínsko – Máchův kraj. V blíz-

kosti jsou i další často vyhledávané cíle, a to hrad Bezděz a hrad Houska. 

Obrázek 8: Turistická mapa – Obec Okna 

 

Zdroj: mapy.cz 

Pěší turistika 

• Zelená turistická trasa 

Začíná v obci Staré Splavy, kde se odpojuje u parkoviště a dále pokračuje ke kempu Borný a Pod 

Borným a poté k Břehyni. Od Břehyně vede přes Králův stolec do Doks. Odtamtud přes Poslův 

mlýn a Poselský rybník vede do Obory. Z té vede podél silnice II/273 přes zabydlenou část obce 

na náves a dále k železniční stanici, od které vede dále na Bezděz. 

• Žlutá turistická trasa 

Začíná v Oknech u železniční stanice a dále vede ke Žďárskému lesu a navazuje na cyklotrasu č. 

0014. U turistického rozcestníku Pankrác se odděluje od cyklotrasy a vede Valdštejnským lesem 



 Program rozvoje obce Okna  20 

a u turistického rozcestníku U Maršů se napojuje na naučnou stezkou Březínské studánky a u tu-

ristického rozcestníku V Lázku končí a napojuje se na zelenou turistickou trasu. 

Cykloturistika 

• Cyklotrasa č. 0014 Bezdědice – Doksy 

Lehká cyklotrasa po silnicích III. třídy a místních komunikacích. Průběh cyklotrasy je Nosálov – 

Na Kloboučku – Bezdědice – Pankrác – Okna – Doksy. Celková délka cyklotrasy je 17 km. 

• Cyklotrasa č. 0015 

Prochází na hranici území obce. Středně obtížná cyklotrasa pod silnicích III. třídy. Průběh cyklot-

rasy je Pod Houskou – Blatce – Bořejov – Ždírec – Tachov – Doksy. Celková délka cyklotrasy je 

14 km. 

• Na kole Máchovi v patách po stopách zaniklých hradů 

Středně obtížný výlet vede po málo frekventovaných asfaltových silničkách III. třídy malebnou 

krajinou Chráněné krajinné oblasti Kokořínsko. 

Trasa kratšího okruhu: Doksy – Obora – Okna – Žďár – Kruh – Houska – Blatce – Ždírec – Tachov 

– Doksy (cca 25 km). 

Trasa delšího okruhu: Doksy – Obora – Okna – Žďár – Kruh – Houska – Tubož – Ráj – Kokořín 

– Dobřeň – Střezivojice – Blatce – Ždírec – Tachov – Doksy (cca 52 km). 

Ubytování 

V obci se nachází Pension Lipka, ve kterém jsou momentálně (červen 2023) ubytováni uprchlíci 

z Ukrajiny. Žádné další možnosti ubytování v obci nejsou. Největší nabídka ubytování je v Dok-

sech, které jsou vzdáleny 5 km. 

Stravování 

V obci se nachází Hospůdka na Hřišti. Ta má otevřeno během letního provozu, a to v pátek a 

sobotu. Dále je otevřená během fotbalových utkání a akcí na hřišti. Další stravovací zařízení v obci 

nejsou. Největší nabídka stravování je opět v 5 km vzdálených Doksech. 

3.3 Trh práce 

Podíl nezaměstnaných osob vyjadřuje podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 

let ze všech obyvatel ve stejném věku. Tento ukazatel nahradil míru nezaměstnaných osob v roce 

2013, která poměřuje všechny dosažitelné uchazeče o zaměstnání pouze k ekonomicky aktivním 

osobám. Od roku 2013 jsou data zobrazována pouze podle podílu nezaměstnaných osob, do roku 

2012 jsou udávána podle stávající i nové metodiky.  



 Program rozvoje obce Okna  21 

Níže je ukázán a vysvětlen vývoj podílu nezaměstnaných osob v obci Okna, počet ekonomicky 

aktivních osob, dojížďka za zaměstnáním a pracovní příležitosti. 

Podíl nezaměstnanosti 

Podíl nezaměstnanosti v Oknech od roku 2011 pozvolna klesá. Nejvyšší podíl nezaměstnanosti 

byl v obci zaznamenán v roce 2011 a to 15 %. Naopak nejnižší podíl nezaměstnanosti byl v letech 

2019, kdy činil 2,83 %. K 31.12.2021 byl podíl nezaměstnanosti 3,9 % a bylo evidováno 9 ucha-

zečů o zaměstnání.  

Graf 4: Vývoj nezaměstnanosti v letech 2008–2021 

 

Zdroj: vdb.czso.cz 

Ekonomicky aktivní obyvatelstvo 

V roce 2021 žilo v obci podle údajů SLDB 159 ekonomicky aktivních obyvatel, což činilo 53 %. 

Z toho 155 osob bylo zaměstnaných nebo samostatně výdělečně činných, 4 byly  

nezaměstnané. V obci žilo 38 studentů a učňů a 72 důchodců. 

  

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021



 Program rozvoje obce Okna  22 

Tabulka 7: Ekonomická situace v obci k roku 2021 

  Celkem Muži Ženy 

Ekonomicky aktivní 159 94 65 

  Zaměstnaní 155 91 64 

  Nezaměstnaní 4 3 1 

Ekonomicky neaktivní 138 64 74 

  nepracující důchodci 72 34 38 

  studenti, žáci, učni 38 22 16 

  osoby na rodičovské dovolené 7 0 7 

  
osoby v domácnosti, děti před-

školního věku 
21 8 13 

Osoby s nezjištěnou ekonomickou aktivitou 3 1 2 

Zdroj: vdb.czso.cz 

Dojížďka do zaměstnání 

Obyvatelé obce jsou nuceni za svou prací dojíždět. V roce 2021 vyjíždělo za prací 59,4 %  

obyvatel, tj. 92 občanů ze 155 ekonomicky aktivních. Z toho 18 obyvatel vyjíždělo do jiné obce 

okresu, 74 do jiného kraje. Dalších 17 obyvatel je bez stálého pracoviště a 12 obyvatel neodpově-

dělo na otázku týkající se dojížďky do zaměstnání. 

Pro srovnání v roce 2011 dojíždělo za prací 24,5 % obyvatelstva. Ekonomicky aktivní  

obyvatelstvo obce činilo cca 46,3 %, z toho zaměstnaných bylo 116 občanů (81,7 %).  

Pracovní příležitosti v obci 

V Oknech jsou nabízeny pracovní příležitosti ve veřejně prospěšných pracích, ve školství. 

 

 

  

KLADY ZÁPORY 

• Atraktivita okolí 

• Klesající podíl nezaměstnanosti 

• Málo pracovních příležitostí v obci 



 Program rozvoje obce Okna  23 

4. Infrastruktura 

4.1 Technická infrastruktura 

Zásobování elektrickou energií 

Obec je napojena v soustavě VN 35 kV, které je vedeno venkovním vedením z rozvodny Doksy.  

Zásobování pitnou vodou 

Obec je zásobována z veřejného skupinového vodovodu Žďár – Luka – Okna – Obora. Kapacita 

zdroje vody je vyhovující. Stav potrubí je vyhovující, pouze vodojem Luka je s ohledem na napo-

jení dalšího spotřebiště malý a je třeba vybudovat nový vodojem, bude řešeno v obci Luka. 

Plynofikace 

Obec není plynofikována. 

Kanalizace a čistění odpadních vod 

V obci byl koncem roku 2022 vybudován tlakový kanalizační systém s ČOV. Její kolaudace pro-

běhne po ročním zkušebním provozu. 

Dešťové vody jsou odváděny systémem struh, příkopů a propustků do vodoteče nebo se vsakují 

do terénu. 

Likvidace komunálního odpadu 

Zneškodňovaní odpadů, jichž je obec Okna původcem, bude nadále zajišťovat pověřená firma, 

která má povolení nakládat s ostatními i nebezpečnými odpady. Z komunálního odpadu  

se nadále budou separovat sklo, plasty, papír a nebezpečný odpad. 

Na území obce Okna není žádná skládka odpadů. Odstraňovaní černých skládek je řešeno  

v rámci rozpočtu obce. 

Telekomunikace 

Obec je pokryta mobilními operátory. Je zde špatné pokrytí signálu k telefonu, mobilnímu telefonu 

i k internetu. 

  



 Program rozvoje obce Okna  24 

4.2 Dopravní infrastruktura 

Základní silniční síť 

• Silnice II/273 

Silnice druhé třídy, která spojuje obec Okna s páteřní komunikací I/38, která vede z Libereckého 

kraje do Jihomoravského kraje na státní hranice s Rakouskem. Opačným směrem vede přes Mšeno 

do města Mělník. 

• Místní komunikace 

Obcí prochází místní komunikace v délce 5 kilometrů. Stav komunikace je ucházející, části ko-

munikace je nutno opravit. 

Obrázek 9: Silniční síť v SO ORP Česká Lípa 

 

Dopravní obslužnost 

• Železniční spojení 

Obcí prochází železnice a je zde i stanice na železniční trati Mladá Boleslav – Rumburk. Zastavují 

zde osobní vlaky, které jezdí ve všední dny i o víkendu přibližně každé dvě hodiny. 

• Autobusové spojení 

V obci se nachází jedna autobusová zastávka v centru obce. Obcí projíždějí čtyři autobusové linky. 

Autobusové linky jezdí pouze v pracovní dny. Čísla linky s dopravcem a trasou ukazuje tabulka č. 

8. 

 



 Program rozvoje obce Okna  25 

Tabulka 8: Autobusové linky zastavující v obci 

Číslo linky Dopravce Název linky 

250697 ČSAD Střední Čechy, a.s. Mšeno – Dubá – Doksy 
 

252697 Kokořínský SOK s.r.o. Mšeno – Dubá – Doksy 
 

 

500250 ČSAD Liberec, a.s. Česká Lípa – Doksy – Bezděz – Bělá pod Bezdězem 
 

 

500253 ČSAD Liberec, a.s. Doksy – Okna – Ždírec – Doksy, Žďár 
 

 
Zdroj: https://dopravnimapy.kraj-lbc.cz/app/idol/zastavky.php  

Dostupnost spádových sídel a krajského města 

Jako spádové město pro obec Okna slouží město Doksy, které leží 5,3 kilometrů od obce. 

Tabulka 9: Dostupnost spádových sídel a krajského města 

Město Vzdálenost 

Doksy 5,3 km 

Praha 90 km 

Liberec 75 km 

Česká Lípa 23,8 km 

Nový Bor 31 km 

Mladá Boleslav 26 km 

Mnichovo Hradiště 40,7 km 

Ústí nad Labem 62 km 

 

KLADY ZÁPORY 

• Dobrá dopravní obslužnost • Část MK nutno opravit 

• Špatné pokrytí mobilním signálem 

 

  

https://dopravnimapy.kraj-lbc.cz/app/idol/zastavky.php


 Program rozvoje obce Okna  26 

5. Vybavenost 

5.1 Bydlení 

V obci se nenachází žádné sociální bydlení. 

Údaje o počtu bytových, hospodařících a cenzových domácnostech jsou velmi důležité pro stano-

vení potřeby bydlení (nové bytové výstavby i modernizace a rekonstrukce nebytových domů pro 

účely bydlení). Aktuální potřebu lze odhadnout prostřednictvím tzv. domácností bez vlastního 

bytu (tj. rozdílu mezi počtem cenzových a bytových domácností). 

Pozn.: Data ze sčítání nejsou ve všech kategoriích úplná (při metodě sebesčítání je běžné, 

že respondenti některé údaje nevyplní). 

Vývoj počtu domů v Oknech úzce souvisí s demografickým vývojem obyvatel.  

Při Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2021 bylo v Oknech evidováno celkem 97 domů,  

z nichž bylo 76 trvale obydlených. Nejvyšší počet domů pochází z let 1920–1945. Naprostá většina 

obydlených domů byla k datu sčítání ve vlastnictví fyzických osob, malý počet domů je ve spolu-

vlastnictví vlastníků bytů a obce a bytových družstev. V obci bylo od roku 2011–2021 celkem 5 

dokončených bytů. 

Tabulka 10: Obydlené byty podle právního důvodu užívání bytu – SLBD 2021 

  Celkem 

Obydlené byty celkem 111 

Ve vlastním domě 67 

V osobním vlastnictvím 18 

Družstevní 5 

Jiné bezplatné užívání bytu 4 

Nájemní 8 

Jiný důvod užívání bytu 2 

Nezjištěno 7 

Zdroj: ČSÚ 

  



 Program rozvoje obce Okna  27 

Tabulka 11: Domovní fond – SLBD 2021 

  Celkem 
Rodinné 

domy 

Bytové 

domy 

Ostatní 

budovy 

Domy obydlené 76 66 7 3 

z toho podle 

vlastnictví 

domu 

fyzická osoba 66 65 1 0 

obec, stát 4 1 0 3 

bytové družstvo 1 0 1 0 

jiná právnická osoba 0 0 0 0 

spoluvlastnictví vlastníků 

bytů 
5 0 5 0 

nezjištěno 0 0 0 0 

z toho podle 

období vý-

stavby nebo 

rekonstrukce 

domu 

1919 a dříve 14 13 0 1 

1920–1945 17 16 1 0 

1946–1970 3 3 0 0 

1971–1980 10 3 6 1 

1981–1990 9 9 0 0 

1991–2000 3 3 0 0 

2001–2010 10 10 0 0 

2011–2015 3 3 0 0 

2016 a později 2 2 0 0 

nezjištěno 5 4 0 1 

Zdroj: ČSÚ 

Tabulka 12: Byty podle výstavby v letech 2011–2021 

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Počet 

bytů 
1 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 

Zdroj: ČSÚ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Program rozvoje obce Okna  28 

V obydlených domech v obci je nejčastěji ústřední domovní topení a to z 65,8 %. V obci jsou 

celkem tři rodinné domy, které mají vlastní lokální zásobník s plynem. Na veřejný vodovod je 

celkem napojeno 90,8 % nemovitostí a celkově má přístup k vodě 97,4 % obydlených domů.  

Tabulka 13: Technické vybavení bytů – SLBD 2021 

  Celkem 
Rodinné 

domy 

Bytové 

domy 

Ostatní 

budovy 

Domy obydlené 76 66 7 3 

Podle způsobu 

vytápění 

ústřední dálkové 0 0 0 0 

ústřední domovní 50 46 3 1 

bez ústředního topení 25 19 4 2 

nezjištěno 1 1 0 0 

Plyn zaveden 

do domu 

z veřejné sítě 0 0 0 0 

z domovního lokálního zá-

sobníku 
3 3 0 0 

Vodovod v 

domě 

pouze z veřejné sítě 67 58 7 2 

pouze ze soukromého zdroje 5 5 0 0 

z veřejné sítě i soukromého 

zdroje 
2 2 0 0 

Zdroj: ČSÚ 

  



 Program rozvoje obce Okna  29 

5.2 Školství a vzdělávání 

Lesní školka 

Lesní školka je součástí Základní školy a mateřské školy Okna. Její provoz byl zahájen 1. září 

2014. Lesní školka má k dispozici dvě propojené maringotky s přístavkem, který slouží jako 

učebna, umístěné na velké školní zahradě. Na podzim roku 2015 k nim ještě přibylo týpí, které 

mohou využívat i žáci ZŠ. Prostor před ma-

ringotkami je částečně zastřešen a vybaven 

dřevěnými stoly a lavicemi. V areálu se dále 

nachází velké pískoviště, lesík, záhony s by-

linkami, sezonní zeleninou, květinami a keři. 

Děti mohou využít i dalších možností školní 

zahrady, najdeme zde např. dřevěné prolé-

začky, hmatovou stezku, venkovní učebnu a 

další herní prvky. V jehličnatém lese vzdále-

ném 500 m se odehrává většina programů. Celková kapacita lesní školy je 20 dětí. Kapacita je ve 

školním roce 2022/23 naplněna.  

Mateřská školka 

Mateřská škola Okna – tzv. „Okénko“ se nachází v patrové vilce téměř v centru obce, kde dříve 

bývala četnická stanice. Proměnu na mateřskou školu budova zaznamenala v padesátých letech 

dvacátého století. Interiéry jsou vyzdobeny žánrovými malbami z dětského světa. Výzdoba oken 

a dalších prostor se mění s probíraným tématem a ročním obdobím. K výzdobě do značné míry 

slouží dětské výtvory. Celková kapacita mateřská školky je 28 dětí. Kapacita je ve školním roce 

2022/23 naplněna. 

Základní škola 

Základní škola nabízí první i druhý stupeň základní školy. Při škole funguje školní družina a školní 

klub. Školní vzdělávací programy jsou zaměřeny na ekologickou výchovu a výuku anglického 

jazyka.  

Žáci se vyučují podle rozvrhů jednotlivých ročníků. Škola organizuje tradiční mimoškolní akce, 

lidové tradice, a pořádá lyžařský a turistický kurz. Škola nemá vlastní tělocvičnu. Škola nabízí 

možnost být kmenovou školou pro individuální vzdělávání, tzv. domácí školu. Celková kapacita 

základní školy je 200 dětí, ve školním roce 2022/23 navštěvovalo ZŠ 193 žáků. Školní družina a 

školní klub fungují od 7:00 hodin do začátku vyučování, od ukončení vyučování do 17:00 hodin. 

Počet dětí ve školní družině i školním klubu v roce 2022/23 byl 35. 

Tabulka 14: Zázemí LMŠ Okna 



 Program rozvoje obce Okna  30 

5.3 Zdravotnictví 

V obci se nenachází žádná zdravotnická zařízení. Obyvatelé proto musí dojíždět do okolních obcí 

a měst. Obec ani do budoucna nepředpokládá vznik zdravotnických zařízení. 

Zákonný dojezdový limit 20 minut při výjezdech Zdravotnické záchranné služby do obce Okna  

je splněn. 

5.4 Sociální péče 

V obci se nenachází žádná sociální zařízení. Obyvatelé proto musí dojíždět do okolních obcí  

a měst. Obec ani do budoucna nepředpokládá vznik sociálních služeb a organizací. 

5.5 Kultura 

Kulturní památky 

• Kostel Nanebevzetí Panny Marie 

Kostel Nanebevzetí Panny Marie je původně go-

tický, zmiňovaný k roku 1384. Do současné ba-

rokní podoby byl přestavěn v letech 1756–1758. 

V interiéru je dochován barokní mobiliář, jeho 

část pochází z Doks. 

• Dům, č.p. 16 

Statek s poslední přestavbou datovanou ve štítě k 

roku 1856 je převážně roubený, s patrem vynáše-

ným bohatě vyřezávanou podstávkou, s vestavě-

ným seníkem a bedněným štítem s ozdobně sesa-

zovanými lištami. Ve 2. polovině 20. století byl 

dům zrekonstruován. 

 

 

  

Obrázek 10: Kostel Nanebevzetí Panny Marie 

Obrázek 11: Dům, č.p. 16 



 Program rozvoje obce Okna  31 

Kulturní a sportovní akce 

Mezi nejznámější a každoročně pořádané akce patří: Fotbalové turnaje, Pálení čarodějnic, Oslavy 

svátku dětí, rozsvěcení vánočního stromu, vánoční zpívání v kostele a Zahradní slavnosti.  

Obrázek 12: Pálení čarodějnic 2019  

  

5.6 Sport a tělovýchova 

Sportovní fotbalové hřiště TJ Okna se nachází v jižní části obce. V obci se dále nachází Multi-

funkční hřiště, dětské hřiště. V obci chybí tělocvična.  

 

 

 

  

KLADY ZÁPORY 

• Nabídka 2 různě zaměřených MŠ 

v obci 

• Kompletní ZŠ v obci 

• Sportovní a kulturní vyžití 

• Absence tělocvičny ZŠ 

• Nutnost dojíždění za zdravotní péčí 

• Nutnost dojíždět za sociálními služ-

bami 



 Program rozvoje obce Okna  32 

6. Životní prostředí 

6.1 Složky životního prostředí 

Koeficient ekologické stability vyjadřuje poměr mezi přírodně stabilními plochami (jako jsou lesy, 

zahrady atd.) a plochami zastavěnými či intenzivně zemědělsky obdělávanými (tzv. nestabilními). 

Vyšší hodnota koeficientu obecně značí příznivější stav, hodnota nižší než 1 znamená nevyváže-

nou (nestabilní) krajinu. Koeficient ekologické stability pro obec Okna je 0,3, což značí území 

nadprůměrně využívané, se zřetelným narušením přírodních struktur, základní ekologické funkce 

musí být soustavně nahrazovány technickými zásahy. 

Graf 5: Výměry půdy v obci k 31.12.2022 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat dostupných z ČSÚ 

  

379,01

5,14

0
18,2

74,62

33,77
10,18

45,9

Orná půda Zahrada

Ovocný sad Trvalý travní porost

Lesní pozemek Vodní plocha

Zastavěná plocha a nádvoří Ostatní plocha



 Program rozvoje obce Okna  33 

Tabulka 15: Výměry půdy v obci k 31.12.2022 

Celková výměra 566,82 

Zemědělská půda 402,35 

Orná půda 379,01 

Zahrada 5,14 

Ovocný sad 0 

Trvalý travní porost 18,2 

Nezemědělská půda 164,47 

Lesní pozemek 74,62 

Vodní plocha 33,77 

Zastavěná plocha a nádvoří 10,18 

Ostatní plocha 45,9 

Zdroj: ČSÚ 

6.2 Ochrana životního prostředí 

Na území obce se nenachází žádné velkoplošné zvláště chráněné území, maloplošné zvláště chrá-

něné území, evropsky významná lokalita ani ptačí oblast. 

V centru obce se nachází památný strom Moruše bílá, která je chráněna jako památný strom od 

roku 1996. Dále se v obci nachází Lipová alej, která byla registrována v roce 2007 jako významný 

krajinný prvek. 

V obci se nenachází žádný objekt brownfield. 

 

 

  

KLADY ZÁPORY 

• Žádný objekt brownfield • Záporné hodnocení koeficientu eko-

logické stability 



 Program rozvoje obce Okna  34 

7. Správa obce 

7.1 Obecní úřad a kompetence obce 

Obec Okna vznikla jako územní samosprávná jednotka v souladu s § 1 a § 2 zákona č. 367/1990 

Sb., o obcích, v platném znění ke dni 23. 11. 1990 a dle § 4 tohoto zákona vystupuje v právních 

vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Je tedy právnickou osobou 

ve smyslu § 18 odst. 2 písm. c) zák. č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, v platném znění.   

Posláním obce je zajištění veřejné správy na svém území, případně výkon státní správy,  

za podmínek stanovených zákony. 

Obec má sedmičlenné zastupitelstvo v čele s místostarostou a starostkou obce. Obec dále zřizuje 

finanční výbor a kontrolní výbor.  

Obec byla v roce 2011 úspěšná v krajském kole soutěže Vesnice roku, kdy získala Zelenou stuhu 

za péči o zeleň a životní prostředí.  

7.2 Strategické dokumenty obce 

Územní Plán – aktualizace č. 2021 

Obrázek 13: Územní plán – rok 2021 

Zdroj: www.obecokna.cz 

Pasport místních komunikací (rok 2019) 



 Program rozvoje obce Okna  35 

7.3 Hospodaření a majetek obce 

Majetek obce 

Obec má dlouhodobý hmotný majetek ve výši 49 272 567 Kč a krátkodobý finanční majetek ve 

výši 5 601 229 Kč. Obec má příjmy z pronájmu nemovitostí, pozemků a bytů. Příspěvkovou or-

ganizací obce je Základní škola a Mateřská škola. 

Hospodaření obce 

Tabulka 16: Hospodaření obce v letech 2012–2022 

  Výnosy Náklady 

2012 6 940 951 Kč 5 525 012 Kč 

2013 7 232 311 Kč 4 890 436 Kč 

2014 5 498 761 Kč 5 666 138 Kč 

2015 5 917 625 Kč 4 674 614 Kč 

2016 6 650 937 Kč 5 336 576 Kč 

2017 7 112 504 Kč 6 582 179 Kč 

2018 8 076 308 Kč 5 995 259 Kč 

2019 8 009 374 Kč 7 018 334 Kč 

2020 8 366 572 Kč 5 912 016 Kč 

2021 10 750 840 Kč 6 941 292 Kč 

2022 10 564 693 Kč 7 334 278 Kč 

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-jednotka/00673412/ucetni-ukazatele?rad=j&obdobi=2212 

Graf 6: Hospodaření obce v letech 2012–2022 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle dat dostupných z https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-jednotka/00673412/ucetni-

ukazatele?rad=j&obdobi=2212 

1500 000 Kč

2500 000 Kč

3500 000 Kč

4500 000 Kč

5500 000 Kč

6500 000 Kč

7500 000 Kč

8500 000 Kč

9500 000 Kč

10500 000 Kč

11500 000 Kč

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Výnosy Náklady

https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-jednotka/00673412/ucetni-ukazatele?rad=j&obdobi=2212
https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-jednotka/00673412/ucetni-ukazatele?rad=j&obdobi=2212
https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-jednotka/00673412/ucetni-ukazatele?rad=j&obdobi=2212


 Program rozvoje obce Okna  36 

7.4 Bezpečnost 

Kriminalita 

V obci nebyl za poslední měsíc (duben 2023) spáchán žádný přestupek ani trestný čin. Za po-

sledních 365 dní se jedná celkově o 5 přestupků.  

Integrovaný záchranný systém 

Obec je pokryta Integrovaným záchranným systémem Libereckého kraje. 

Živelné ohrožení 

Nejvýznamnější živelné ohrožení představují záplavy. Obec má zpracován Digitální povodňový 

plán Mikroregionu Podralsko, který byl zpracován za finanční podpory v rámci Operačního  

programu Životní prostředí, oblasti podpory 1.3 Omezování rizika povodní. Plán je zpracován  

v souladu s vodním zákonem č. 254/2001 Sb. a odpovídá metodickému pokynu (2009) pro tvorbu 

digitálních povodňových plánů Ministerstva životního prostředí ČR. Povodňové plány jsou  

využitelné i pro občany jednotlivých obcí ke zjištění informací například o záplavovém území. Po-

vodňový plán je vypracovaný z roku 2003 a poslední aktualizace je z roku 2019. 

Varování obyvatel před nebezpečím 

Po zkušenostech s velkou vodou z let minulých byl v 9 městech a obcích Mikroregionu Podralsko 

realizován projekt Varovný systém ochrany před přírodními živly. Projekt umožní lepší  

protipovodňovou ochranu obyvatel ve městech a obcích podél Ploučnice a dalších vodních toků. 

Obce a města, zúčastněné v tomto projektu, byly vybaveny moderní technikou, která obce  

a města upozorní na blížící se povodňové nebezpečí a přispěje k bezpečnosti jejich obyvatel  

a majetku.  

7.5 Vnější vztahy a vazby  

Mikroregion Podralsko 

V současné době je v Mikroregionu Podralsko dobrovolně sdruženo 24 obcí ná-

ležejících převážně do Libereckého kraje, s přesahem do kraje Středočeského. 

Předmětem činnosti je koordinace nejen společného postupu při realizaci zá-

měrů ve městech a obcích ale také společného zapojování občanů mikroregionu do dění v tomto území 

a do jejich společného rozhodování. 

  



 Program rozvoje obce Okna  37 

Člen Dobrovolného Svazku obcí Máchův kraj 

Předmět činnosti svazku je následující: rozvoj cestovního ruchu založený 

na atraktivnosti oblasti, rozvoj sportovních a kulturních aktivit, všeobecná 

ochrana životního prostředí, publikační a propagační činnost, atd.. Ve 

svazku obcí Máchův kraj je v současné době 19 obcí. 

 

Na území působnosti LAG Podralsko z. s. 

Občanské sdružení LAG Podralsko vzniklo 31. května 2004, v současné 

době je zapsaným spolkem. Hlavním úkolem je celkový rozvoj regionu 

Podralsko, a to především na principech iniciativy Evropské unie 

LEADER. LEADER je společná iniciativa Evropské unie, zaměřená k po-

sílení venkovského prostoru. Obec se nachází na území působnosti LAG Podralsko. 

 

KLADY ZÁPORY 

• Kladné hospodaření obce 

• Varovný systém 

• Nízká kriminalita 

• Členství ve svazcích 

• Územní působnost LAG Podralsko 

• Nebezpečí záplav 

 



 Program rozvoje obce Okna  38 

A. 2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

 

Zachyceny jsou základní (klíčové) podněty pro návrhovou část. 

❖ Silné stránky rozvoje obce (pozitiva, rozvojové faktory) 

❖ Slabé stránky (negativa, problémy) 

Výroky jsou seřazeny podle jednotlivých kapitol 

Tabulka 17: SWOT analýza 

SILNÉ STRÁNKY  

(pozitiva, rozvojové faktory) 

SLABÉ STRÁNKY  

(negativa, problémy) 

• Postupný růst počtu obyvatel 

• Zpravodaj obce 

• Veřejně dostupný internet (knihovna) 

• Atraktivita okolí 

• Klesající podíl nezaměstnanosti 

• Dobrá dopravní obslužnost 

• Nabídka 2 různě zaměřených MŠ 

v obci 

• Kompletní ZŠ v obci 

• Sportovní a kulturní vyžití 

• Žádný objekt brownfield 

• Kladné hospodaření obce 

• Varovný systém 

• Nízká kriminalita 

• Členství ve svazcích 

• Územní působnost LAG Podralsko 

• Negativní hodnota indexu stáří 

• Málo pracovních příležitostí v obci 

• Část MK nutno opravit 

• Špatné pokrytí mobilním signálem 

• Absence tělocvičny ZŠ 

• Nutnost dojíždění za zdravotní péčí 

• Nutnost dojíždět za sociálními služ-

bami 

• Záporné hodnocení koeficientu ekolo-

gické stability 

• Nebezpečí záplav 

PŘÍLEŽITOSTI 

(výhled do budoucna) 

HROZBY 

(výhled do budoucna) 

• Zapojení mladých lidí do chodu obce 

• Snížení energetické náročnosti budov  

a veřejného osvětlení 

• Spolupráce se zahraniční obcí 

• Zhoršující se stav nemovitostí, které 

zůstávají z důvodu špatných finanč-

ních možností bez oprav. 

• Úbytek obyvatel stěhováním 

• Odchod mladých, vzdělaných lidí  

do města 

 



 Program rozvoje obce Okna  39 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST 

1. Strategická vize 

Strategická vize rozvoje obce Okna je základní strategickou orientací, deklarující čeho chce obec 

realizací rozvojové strategie v daném časovém horizontu (do roku 2027) dosáhnout. Přijatá vize 

obce Okna zní: 

 

Obec Okna je obec se zdravým životním prostředím, která pečuje o veřejná pro-

stranství. Zároveň je zde kvalitní dopravní infrastruktura a občanská vybave-

nost. Pro místní obyvatele jsou v obci dobré možnosti s nakládáním odpadů.  

 

  



 Program rozvoje obce Okna  40 

2. Programové cíle 

PROGRAMOVÝ CÍL 1:  

Kvalitní dopravní infrastruktura 

PROGRAMOVÝ CÍL 2: 

Veřejná prostranství 

PROGRAMOVÝ CÍL 3: 

Občanská vybavenost obce 

  



 Program rozvoje obce Okna  41 

3. Opatření 

PROGRAMOVÝ CÍL 1:  

Kvalitní dopravní infrastruktura 

Opatření 1.1: Kvalitní dopravní infrastruktura 

PROGRAMOVÝ CÍL 2: 

Veřejná prostranství 

Opatření 2.1: Péče o veřejná prostranství 

PROGRAMOVÝ CÍL 3: 

Občanská vybavenost obce 

Opatření 3.1: Budovy ve vlastnictví obce 

Opatření 3.2: Nakládání s odpady 

Opatření 3.3: Vybavení obce 

  



 Program rozvoje obce Okna  42 

4. Rozvojové aktivity 

PROGRAMOVÝ CÍL 1:  

Kvalitní dopravní infrastruktura 

Opatření 1.1: Kvalitní dopravní infrastruktura 

Aktivity: 

1.1.1 Oprava komunikace k ČOV 

Jedná se o projekt, který má vybraného zhotovitele a v blízké době dojde k podpisu smlouvy. Ko-

munikace bude z obrusového povrchu s 30 cm podkladem a povrch bude hutněný válcem. Aktivita 

se bude realizovat v roce 2023 a náklady na realizaci jsou 400 000 Kč. 

1.1.2 Oprava komunikace kolbiště 

Jde o aktivitu, v jejímž rámci dojde k opravě komunikace kolbiště. Aktivita je ve fázi přípravy a 

připravují se podklady k žádosti o dotaci. Realizace by měla probíhat v letech 2024–2025 a odha-

dované náklady jsou 6 000 000 Kč. 

1.1.3 Chodníky 

V rámci této aktivity by mělo dojít k vybudování chodníků v obci. Realizace by měla probíhat 

v letech 2025–2027. Předpokládané náklady na realizaci záměru jsou 10 000 000 Kč. 

1.1.4 Opravy místních komunikací 

Obec plánuje průběžně v letech 2023–2027 investovat do oprav místních komunikací. Předpoklá-

dané náklady na aktivitu jsou 300 000 Kč. 

  



 Program rozvoje obce Okna  43 

PROGRAMOVÝ CÍL 2: 

Veřejná prostranství 

Opatření 2.1: Péče o veřejná prostranství 

Aktivity: 

2.1.1 Ošetření zeleně v obci 

Jde o aktivitu, při které má dojít k průběžnému ošetřování zeleně v obci. Aktivita by měla probíhat 

průběžně v letech 2023–2027. Některé z dřevin v obci byly již z bezpečnostních rizik pokáceny 

nebo prořezány. Proběhl dendrologický průzkum s přístrojovým měřením, ze kterého vyšly po-

sudky. Obec připravuje žádost o dotaci. Předpokládané náklady činí 4 000 000 Kč. 

2.1.2 Úprava plochy za obecním úřadem 

Záměrem obce je upravit veřejné prostranství za obecním úřadem. Aktivita by měla být realizo-

vána v průběhu let 2024–2026 a předpokládané náklady na její realizaci jsou 700 000 Kč. 

2.1.3 Bývalá požární nádrž 

V rámci této aktivity chce obec využít bývalou požární nádrž pro vytvoření např. biotopu nebo 

rekultivace na jezírko. Realizace aktivity by měla být realizována v letech 2024–2026. Odhado-

vané náklady jsou 6 000 000 Kč. 

  



 Program rozvoje obce Okna  44 

PROGRAMOVÝ CÍL 3:  

Občanská vybavenost obce 

Opatření 3.1: Budovy ve vlastnictví obce 

Aktivity: 

3.1.1 Výstavba školní budovy 

Při této aktivitě dojde k výstavbě nové školní budovy. V této budově by se měla nacházet kuchyně, 

jídelna, tělocvična a učebny pro 2. stupeň. Realizace záměru je plánována v letech 2024–2027. 

Odhadované náklady na realizaci aktivity jsou 20 000 000 Kč.  

Opatření 3.2: Nakládání s odpady 

Aktivity: 

3.2.1 Sběrný dvůr 

Jde o aktivitu, při které má dojít ke zřízení obecního sběrného dvoru. K realizaci záměru by mělo 

dojít v letech 2024 až 2026. Předpokládané náklady činí 3 000 000 Kč. 

3.2.2 Sběrné místo u chatové oblasti 

V rámci této aktivity má být vybudováno sběrné místo na odpad u chatové oblasti. Plánované je 

vybudování pergoly s dlážděnou podlahou. Celé místo bude oplocené. Realizace by měla proběh-

nout v letech 2023–2024. Předpokládané náklady jsou 300 000 Kč.  

3.2.3 Nové popelnice na komunální odpad 

Obec plánuje vyměnit popelnice na komunální odpad za nové. Aktivita by měla být realizována 

v roce 2024 a předpokládané náklady na její realizaci jsou 100 000 Kč. 

Opatření 3.3: Vybavení obce 

Aktivity: 

3.3.1 Aktivní odpočinek 

Záměrem obce je pořízení kondičních strojů. Aktivita by měla být realizována v letech 2024 až 

2027. Odhadované náklady jsou 800 000 Kč. 

  



 Program rozvoje obce Okna  45 

5. Rekapitulace návrhové části 

Pozn.: Jedná se o akce, které obec plánuje realizovat v letech 2023-2027 (v návaznosti  

na finanční situaci a úspěšnost při čerpání dotačních prostředků). 

PROGRAMOVÝ CÍL 1:  

Kvalitní dopravní infrastruktura 

Tabulka 18: Aktivity naplnění cíle 1 

Opatření Aktivita 

1.1 Kvalitní dopravní infrastruktura 

1.1.1 Oprava komunikace k ČOV 

1.1.2 Oprava komunikace kolbiště 

1.1.3 Chodníky 

1.1.4 Opravy místních komunikací 

PROGRAMOVÝ CÍL 2:  

Veřejná prostranství 

Tabulka 19: Aktivity naplnění cíle 2 

Opatření Aktivita 

2.1 Péče o veřejná prostranství 

2.1.1 Ošetření zeleně v obci 

2.1.2 Úprava plochy za obecním úřadem 

2.1.3 Bývalá požární nádrž 

 

  



 Program rozvoje obce Okna  46 

PROGRAMOVÝ CÍL 3:  

Občanská vybavenost obce 

Tabulka 20: Aktivity naplnění cíle 3 

Opatření Aktivita 

3.1 Budovy ve vlastnictví obce 
3.1.1 Výstavba školní budovy 

3.2 Nakládání s odpady 

3.2.1 Sběrný dvůr 

3.2.2 Sběrné místo u chatové oblasti 

3.2.3 Nové popelnice na komunální odpad 

3.3 Vybavení obce 3.3.1 Aktivní odpočinek 

 

  



 Program rozvoje obce Okna  47 

6. Zásobník aktivit 

Pozn.: Jedná se o akce, které budou s největší pravděpodobností financovány po roce 2027.  

O zařazení těchto akcí k dřívějšímu financování bude rozhodovat momentální finanční situace 

obce a dotační možnosti. 

Tabulka 21: Zásobník aktivit 

Aktivita Předpokládané náklady 

Nové vytápění budovy ZŠ 600 000 Kč 

 

  



 Program rozvoje obce Okna  48 

7. Podpora realizace Programu 

7.1 Způsob realizace PRO 

V Programu rozvoje obce Okna na období 2023–2027 byly vymezeny nejen programové cíle, ale 

i určité aktivity včetně předpokládaných termínů realizace a nákladů. Cílem dokumentu je, aby 

byl „živý“, sloužil k rozvoji obce a pomohl při čerpání dotací. Schválením Programu rozvoje obce 

byla ukončena zpracovatelská fáze. Případné změny v průběhu realizace aktivit projedná a schválí 

zastupitelstvo obce. Jednotlivé aktivity budou realizovány prostřednictvím konkrétních projektů. 

7.2 Monitoring realizace PRO 

Monitoring realizace PRO provádí zastupitelstvo obce Okna na svých pravidelných veřejných za-

sedáních. K monitoringu budou zejména shromažďovány informace o průběhu realizace dílčích 

aktivit jednotlivých opatření a programových cílů. Shromážděné informace budou součástí zápisu 

ze zasedání zastupitelstva obce. 

7.3 Způsob aktualizace PRO 

Program rozvoje obce je živým dokumentem, který je nutno revidovat, případně aktualizovat dle 

průběhu realizace jeho dílčích částí. Aktualizace celého dokumentu proběhne nejpozději v roce 

2027. Dílčí revize dokumentu budou probíhat v případě potřeby. Změny PRO budou prováděny 

přímo do dokumentu. Výsledkem bude dokument s označením data, ke kterému se váže aktuali-

zovaná verze. Aktualizace PRO a jeho změny budou schváleny zastupitelstvem obce Okna sou-

běžně se schvalováním ročního rozpočtu. 

7.4 Způsob financování PRO 

Základním zdrojem financování rozvojových aktivit je úspěšnost obce ve vyhlášených dotačních 

výzvách. V průběhu naplňování PRO bude docházet k zpřesňování informací o možnostech fi-

nančních zdrojů na jednotlivé rozvojové aktivity. 

  



 Program rozvoje obce Okna  49 

ZDROJE 

https://obecokna.cz/ 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Okna_(okres_%C4%8Cesk%C3%A1_L%C3%ADpa) 

https://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/561886-okna 

https://www.kurzy.cz/obec/okna/ 

https://www.czso.cz/ 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky 

https://rekos.psp.cz/vyhledani-symbolu?hledat=&obec=okna&x=0&y=0 

https://wwwinfo.mfcr.cz/ares/ares_es.html.cz 

https://mapy.cz/turis-

ticka?q=okna%20obec&source=muni&id=1631&ds=2&x=14.6725608&y=50.5325813&z=14 

https://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=115042 

https://www.kudyznudy.cz/aktivity/na-kole-machovi-v-patach-po-stopach-zaniklych-hrad 

https://obecokna.cz/wp-content/uploads/2021/07/Okna_UP_UPLNE_ZNENI-PO-Z3-2.pdf  

https://dopravnimapy.kraj-lbc.cz/app/idol/zastavky.php 

https://skola.obecokna.cz/ 

https://pamatkovykatalog.cz/ 

https://nature.cz/natura-2000 

https://drusop.nature.cz/ost/chrobjekty/pstromy/index.php? 

https://brownfieldy-dotace.czechinvest.org/Aplikace/bf-public-x.nsf/bfs.xsp?city=Okna 

https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-jednotka/00673412/ucetni-ukazatele?rad=j&ob-

dobi=2212 

https://kriminalita.policie.cz/ 

  

https://obecokna.cz/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okna_(okres_%C4%8Cesk%C3%A1_L%C3%ADpa)
https://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/561886-okna
https://www.kurzy.cz/obec/okna/
https://www.czso.cz/
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky
https://rekos.psp.cz/vyhledani-symbolu?hledat=&obec=okna&x=0&y=0
https://wwwinfo.mfcr.cz/ares/ares_es.html.cz
https://mapy.cz/turisticka?q=okna%20obec&source=muni&id=1631&ds=2&x=14.6725608&y=50.5325813&z=14
https://mapy.cz/turisticka?q=okna%20obec&source=muni&id=1631&ds=2&x=14.6725608&y=50.5325813&z=14
https://cyklotrasy.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=115042
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/na-kole-machovi-v-patach-po-stopach-zaniklych-hrad
https://obecokna.cz/wp-content/uploads/2021/07/Okna_UP_UPLNE_ZNENI-PO-Z3-2.pdf
https://dopravnimapy.kraj-lbc.cz/app/idol/zastavky.php
https://skola.obecokna.cz/
https://pamatkovykatalog.cz/
https://nature.cz/natura-2000
https://drusop.nature.cz/ost/chrobjekty/pstromy/index.php
https://brownfieldy-dotace.czechinvest.org/Aplikace/bf-public-x.nsf/bfs.xsp?city=Okna
https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-jednotka/00673412/ucetni-ukazatele?rad=j&obdobi=2212
https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-jednotka/00673412/ucetni-ukazatele?rad=j&obdobi=2212
https://kriminalita.policie.cz/


 Program rozvoje obce Okna  50 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1: Základní údaje o obci .................................................................................................... 6 

Tabulka 2: Veřejná správa ............................................................................................................... 7 

Tabulka 3: Přírůstek obyvatelstva ................................................................................................. 10 

Tabulka 4: Struktura obyvatelstva ................................................................................................. 12 

Tabulka 5: Obyvatelstvo podle nejvyššího dosaženého vzdělání k roku 2021 ............................. 12 

Tabulka 6: Podnikatelské subjekty dle počtu zaměstnanců k 31. 12. 2022 .................................. 18 

Tabulka 7: Ekonomická situace v obci k roku 2021 ..................................................................... 22 

Tabulka 8: Autobusové linky zastavující v obci ........................................................................... 25 

Tabulka 9: Dostupnost spádových sídel a krajského města .......................................................... 25 

Tabulka 10: Obydlené byty podle právního důvodu užívání bytu – SLBD 2021 ......................... 26 

Tabulka 11: Domovní fond – SLBD 2021 .................................................................................... 27 

Tabulka 12: Byty podle výstavby v letech 2011–2021 ................................................................. 27 

Tabulka 13: Technické vybavení bytů – SLBD 2021 ................................................................... 28 

Tabulka 14: Zázemí LMŠ Okna .................................................................................................... 29 

Tabulka 15: Výměry půdy v obci k 31.12.2022 ............................................................................ 33 

Tabulka 16: Hospodaření obce v letech 2012–2022 ..................................................................... 35 

Tabulka 17: SWOT analýza .......................................................................................................... 38 

Tabulka 18: Aktivity naplnění cíle 1 ............................................................................................. 45 

Tabulka 19: Aktivity naplnění cíle 2 ............................................................................................. 45 

Tabulka 20: Aktivity naplnění cíle 3 ............................................................................................. 46 

Tabulka 21: Zásobník aktivit ......................................................................................................... 47 

 

  

file:///C:/Users/Spravce/Desktop/Okna/PRO%20Okna_9.6.docx%23_Toc137629318


 Program rozvoje obce Okna  51 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1: Poloha obce v rámci Libereckého kraje ....................................................................... 7 

Obrázek 2: Poloha obce v rámci okresu Českolipska ..................................................................... 8 

Obrázek 3: Znak obce ..................................................................................................................... 9 

Obrázek 4: Vlajka obce ................................................................................................................... 9 

Obrázek 5: Ukázka místního zpravodaje – obálka březen 2023 ................................................... 15 

Obrázek 6: Podnikatelské subjekty podle právní formy k 31.12.2022 ......................................... 17 

Obrázek 7: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti k 31.12.2022 ............................... 18 

Obrázek 8: Turistická mapa – Obec Okna .................................................................................... 19 

Obrázek 9: Silniční síť v SO ORP Česká Lípa ............................................................................. 24 

Obrázek 10: Kostel Nanebevzetí Panny Marie ............................................................................. 30 

Obrázek 11: Dům, č.p. 16 ............................................................................................................. 30 

Obrázek 12: Pálení čarodějnic 2019 .............................................................................................. 31 

Obrázek 13: Územní plán – rok 2021 ........................................................................................... 34 

SEZNAM GRAFŮ 

Graf 1: Pohyb počtu obyvatel v letech 2010–2021 ....................................................................... 10 

Graf 2: Počet přistěhovalých a vystěhovalých osob ...................................................................... 11 

Graf 3: Počet narozených a zemřelých osob ................................................................................. 11 

Graf 4: Vývoj nezaměstnanosti v letech 2008–2021 .................................................................... 21 

Graf 5: Výměry půdy v obci k 31.12.2022 ................................................................................... 32 

Graf 6: Hospodaření obce v letech 2012–2022 ............................................................................. 35 

 

 

file:///C:/Users/Spravce/Desktop/Okna/PRO%20Okna_6.6.docx%23_Toc137109855
file:///C:/Users/Spravce/Desktop/Okna/PRO%20Okna_6.6.docx%23_Toc137109857
file:///C:/Users/Spravce/Desktop/Okna/PRO%20Okna_6.6.docx%23_Toc137109858
file:///C:/Users/Spravce/Desktop/Okna/PRO%20Okna_6.6.docx%23_Toc137109864
file:///C:/Users/Spravce/Desktop/Okna/PRO%20Okna_6.6.docx%23_Toc137109865

